- 1 -

令和４年度第１５回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨

 日 時 令和５年３月１日（水） １４：３０～１６：１５
 場 所 附属病院管理棟４階第一会議室
 出席者    ５１名
 欠席者 １２名

研究科長から、開会の挨拶があった。

〔議題〕

第 190 号議案   学生の懲戒について
  研究科長から、学生の懲戒について、調査委員会からの報告書に基づき説明があった

後、処分内容について審議が行われ、委員会の示した結論のとおり、「無期停学」とす
ることが承認された。

第 191 号議案 次期副研究科長候補者の選出について
  研究科長から、次期副研究科長候補者の選出について、次期研究科長の意向として、

医学系から田川教授、歯学系から後藤教授を指名する旨の説明があり、審議の結果、承
認され、学長へ推薦することとなった。

第 192 号議案 循環器・呼吸器病学講座（心臓血管・高血圧内科学分野）特任助教の採用

について

担当教授から、循環器・呼吸器病学講座（心臓血管・高血圧内科学分野）特任助教の

採用について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 193 号議案 循環器・呼吸器病学講座（心臓血管・高血圧内科学分野）特任助教の採用

について
  担当教授から、循環器・呼吸器病学講座（心臓血管・高血圧内科学分野）特任助教の

採用について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 194 号議案 循環器・呼吸器病学講座（呼吸器内科学分野）特任助教の採用について
  担当教授から、循環器・呼吸器病学講座（呼吸器内科学分野）特任助教の採用につい

て、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 195 号議案 循環器・呼吸器病学講座（呼吸器内科学分野）特任助教の採用について
  担当教授から、循環器・呼吸器病学講座（呼吸器内科学分野）特任助教の採用につい

て、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 196 号議案 腫瘍学講座（放射線診断治療学分野）特任助教の採用について
  研究科長から、腫瘍学講座（放射線診断治療学分野）特任助教の採用について、資料

に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 197 号議案 寄附講座「医療関節材料開発講座」特任助教の採用について
  担当教授から、寄附講座「医療関節材料開発講座」特任助教の採用について、資料に

基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 198 号議案 人間環境学講座（消化器疾患・生活習慣病学分野）特任研究員の採用につ
いて

  担当教授から、人間環境学講座（消化器疾患・生活習慣病学分野）特任研究員の採用
について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 199 号議案 循環器・呼吸器病学講座（血管代謝病態解析学分野）特任研究員の採用に

 - 2 -

ついて
  研究科長から、循環器・呼吸器病学講座（血管代謝病態解析学分野）特任研究員の採

用について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 200 号議案 外科学講座（呼吸器外科学分野）特任研究員の採用について
  担当教授から、外科学講座（呼吸器外科学分野）特任研究員の採用について、資料に

基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 201 号議案 期間の定めのない雇用となる特任職員の業績審査について
  担当教授から、期間の定めのない雇用となる特任職員の業績審査について、資料に基

づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 202 号議案 令和５年度客員教授等の選考について
  研究科長から、令和５年度客員教授等の選考について、資料に基づき説明があり、審

議の結果、承認された。

第 203 号議案 データサイエンス分野のあり方について
  原 WG 委員長から、データサイエンス分野のあり方について、資料に基づき説明があ

り、審議の結果、承認された。

第 204 号議案 消化器疾患・生活習慣病学分野のあり方検討の必要性について
  研究科長から、消化器疾患・生活習慣病学分野のあり方検討の必要性について、研究

科企画委員会では、あり方検討の必要はなしと判断された旨の説明があり、審議の結果
必要なしということで承認された。

第 205 号議案 医歯学教育開発センターの組織見直しについて
  研究科長から、医歯学教育開発センターの組織見直しについて、資料に基づき説明が

あり、審議の結果、承認された。

第 206 号議案 研究分野の名称変更について
  研究科長から、研究分野の名称変更について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

承認された。

第 207 号議案 連携講座・先端医療学講座生理活性物質制御学分野の分野名変更について
  研究科長から、連携講座・先端医療学講座生理活性物質制御学分野の分野名変更につ

いて、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 208 号議案 ５センターの兼務教員について
  研究科長から、５センターの兼務教員について、資料に基づき説明があり、審議の結

果、承認された。

第 209 号議案 令和５年度経営戦略経費（学長裁量経費）の要求について
  研究科長から、令和５年度経営戦略経費（学長裁量経費）の要求について、資料に基

づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 210 号議案 客員研究員の受入について
  担当教授及び研究科長から、客員研究員の受入について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

第 211 号議案 修士課程学生の受入可能分野、受入可能人数について
  研究科長から、修士課程学生の受入可能分野、受入可能人数について、資料に基づき

説明があり、審議の結果、承認された。

第 212 号議案 令和 4 年度医科学専攻（修士課程）修了判定について
  修士部会長から、令和 4 年度医科学専攻（修士課程）修了判定について、資料に基づ

き説明があり、審議の結果、承認された。

 - 3 -

第 213 号議案 科目等履修生の受入れについて
  博士部会長代理から、科目等履修生の受入れについて、資料に基づき説明があり、投

票の結果、論文は合格とされた。

第 214 号議案 委託生の受入れについて
  博士部会長代理から、委託生の受入れについて、資料に基づき説明があり、審議の結

果、承認された。

第 215 号議案 研究生の研究期間延長について
  博士部会長代理から、研究生の研究期間延長について、資料に基づき説明があり、審

議の結果、承認された。

第 216 号議案 学位論文の受理について
  博士部会長代理から、学位論文の受理について、資料に基づき説明があり、審議の結

果、承認された。

第 217 号議案 学位論文のインターネット公表について
  博士部会長代理から、学位論文のインターネット公表について、資料に基づき説明が

あり、審議の結果、承認された。

第 218 号議案 学位論文の審査について
  研究科長から、学位論文の審査について、資料に基づき説明があった後、投票が行わ

れ、投票の結果、論文は合格とされた。

第 219 号議案 医歯学奨励賞の推薦について
  研究科長から、医歯学奨励賞の推薦について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

承認された。

第 220 号議案 医歯学優秀論文賞の推薦について
  研究科長から、医歯学優秀論文賞の推薦について、資料に基づき説明があり、審議の

結果、承認された。

〔報告事項〕

１ 教育研究協議会（2 月 16 日開催）
  研究科長から、2 月 16 日開催の教育研究評議会について、資料に基づき報告があった。

２ 全学教務委員会（2 月 28 日開催）
  担当教授から、2 月 28 日開催の全学教務委員会について、資料に基づき報告があった。

３ 医歯学域会議（2 月 27 日開催）
  研究科長から、2 月 27 日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告があった。

４ 研究科運営会議（2 月 27 日開催）
  研究科長から、2 月 27 日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があった。

５ 研究科企画委員会（2 月 27 日開催）
  研究科長から、2 月 27 日開催の研究科企画委員会について、資料に基づき報告があっ

た。

６ 研究科教育委員会修士部会（2 月 21 日開催）
  修士部会長から、2 月 21 日開催の研究科教育委員会修士部会について、資料に基づき

報告があった。

 - 4 -

７ 研究科教育委員会博士部会（1 月 31 日,2 月 17 日開催）
  博士部会長代理から、1 月 31 日及び 2 月 17 日開催の研究科教育委員会博士部会につ

いて、資料に基づき報告があった。

８ 研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）（2 月 21 日開催）
  修士部会長から、2 月 21 日開催の研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）につい

て、資料に基づき報告があった。

９ 研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）（2 月 17 日開催）
  博士部会長代理から、2 月 17 日開催の研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）に

ついて、資料に基づき報告があった。

10 日本学生支援機構奨学金令和 4 年度特に優れた業績による返還免除候補者の推薦につ

いて
  修士部会長及び博士部会長代理から、日本学生支援機構奨学金令和 4 年度特に優れた

業績による返還免除候補者の推薦について、資料に基づき報告があった。

11 研究科国際交流委員会（2 月 14 日書面会議）
  国際交流委員長から、書面会議で開催された研究科国際交流委員会について、資料に

基づき報告があった。

12 実験排水の分析結果（令和 5 年 1 月分）について
  環境安全委員から、実験排水の分析結果（令和 5 年 1 月分）について、資料に基づき

報告があった。

13 病院運営会議（2 月 22 日開催）
  病院長から、2 月 22 日開催の病院運営会議について、資料に基づき報告  があった。

14 教員の異動について
  研究科長から、教員の異動について、資料に基づき報告があった。

15 奨学寄附金の受入れについて
  研究科長から、奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

16 受託研究の受入れについて
  研究科長から、受託研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

17 共同研究の受入れについて

  研究科長から、共同研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

18 建物毎電力使用量について
  研究科長から、建物毎電力使用量について、資料に基づき報告があった。

〔その他〕

１ 皮膚科学分野のあり方検討について
  研究科長から、皮膚科学分野のあり方検討について、資料に基づき、第１回のあり方

検討 WG において、皮膚科学分野及び形成外科学分野に分かれて議論を進めるべきとの
結論に至り、今後は２つの WG であり方検討を進めることについて報告があった。

２ 再開発 A 棟工事にかかる工事業者の駐車スペース（工事用地）について
  研究科長から、再開発 A 棟工事にかかる工事業者の駐車スペース（工事用地）につい

て、資料に基づき、報告があった。

 - 5 -

３ バイオバンクの設置場所について
  研究科長から、バイオバンクについて、「地域中核・特色ある研究大学の連携による

産学官連携・共同研究の施設整備事業」の一環として設置することを検討しており、早
急に設置場所を決める必要があるため、医歯学総合研究科棟３  ２階の会議室に設置する
方向で進めることについて説明があり、特に反対する意見はなかった。

 ２月１日及び２月１５日開催の大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨について、承認
された。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会 令和５年４月５日（水）１４時３０分

                                                             （以 上）